
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 256 del 

05/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA PER I LAVORI 
DI SOSTITUZIONE INFISSI NEGLI ALLOGGI E.R.P. DEL COMUNE DI RAGUSA. 

Il Redattore: Vincenzo Baglieri 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019; 
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  
2017-2019; 
- con Determinazione Dirigenziale n.2358 del 14/12/2016 è stato approvato il progetto per i lavori di sostituzione infissi 
negli alloggi E.R.P. del Comune di Ragusa, dell’importo di € 25.000,00, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A - Importo dei Lavori € 21.983,39  

A1 - Lavori soggetti a ribasso d'asta € 21.323,89  

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      659,50  

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B1 - IVA sui lavori al 10% €   2.198,34  

B2) Incentivo ex art.18 legge 109/94 €      439,67  

B3) Costo IRAP dell'incentivazione €       29,90  

B4) Assicurazione verificatore e progettista €     200,00  

B5) Imprevisti e arrotondamenti €     148,70  

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 3.016,61 €  3.016,61  

TOTALE PROGETTO € 25.000,00  

- con Determinazione Dirigenziale n.635 del 12/04/2017 è stata approvata l’aggiudicazione dei lavori in favore della 
Ditta FASER di Licitra & Emmolo SNC con sede in Ragusa Zona Artigianale – c.da Cupolette, strada 1 lotto 57/59, che  
ha offerto un ribasso del 27,000 % sull’importo a base di gara e pertanto risulta al capitolo 2180/10 – cod. Bil. 08.02-
2.05.99.99.999 al   sub 1 impegnata la somma di € 17.848,53 (importo contrattuale compreso IVA al 10%), al sub 2  
impegnata  la  somma di  €  818,27 (somma a  disposizione dell’Amministrazione) e  al  sub 3 prenotata la  somma € 
6.333,20 (economia da ribasso);

Pagina 1/3



-  in  data  17/05/2017  è  stato  stipulato  il  contratto  di  appalto  n.8/V/2017 di  raccolta  non  registrato,  per  l’importo  
contrattuale complessivo di € 16.225,94 oltre IVA;
- in data 30/06/2017 si è proceduto alla consegna dei lavori;

Considerato che nel lasso di tempo intercorso fra la redazione del progetto e l’inizio dei lavori, sono state evidenziate  
maggiore esigenze alla sostituzione di infissi, pertanto per completezza degli appartamenti si è resa necessario redigere 
una perizia di variante, ai  sensi del D.Lgs. 50/2016 art.106 comma 1 lettera c, e nei casi di cui al comma 7; 

Ritenuto di poter procedere alla formulazione di un nuovo quadro economico ove vengono impiegate pure le somme 
residue derivanti dal ribasso d'asta oltre IVA secondo il seguente schema:

QUADRO ECONOMICO

A - Importo dei Lavori € 26.118,94

A1 - Lavori soggetti a ribasso d'asta € 25.335,37

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      783,57  

 

B1 - Ribasso d’Asta pari al 27,00% su € 26.092,26 € -6.840,55  

B2 – IMPORTO CONTRATTUALE € 19.278,39 € 19.278,39  

 

C - Somme a disposizione dell'Amministrazione  

C1 - IVA sull’importo contrattuale al 10% € 1.927,84  

C2) Incentivo ex art.18 legge 109/94 €    522,38  

C3) Costo IRAP dell'incentivazione €      35,52  

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 2.485,74 €   2.485,74  

SOMMANO € 21.764,13  

ECONOMIA DA RIBASSO €   3.235,87  

TOTALE PROGETTO € 25.000,00  

- il sottoscritto R.U.P. ha proceduto in data 04/10/2017 all'approvazione, con verbale di validazione, della perizia di  
variante con il soprastante quadro economico;

Visto la  disponibilità  dell’impresa  esecutrice  dei  lavori  ad  eseguire  i  lavori  previsti  in  variante  per  complessivi  € 
26.118,94  al  lordo  del  ribasso  d'asta  del  27,0000  %  oltre  IVA al  10%.  per  maggiori  lavori  rispetto  al  contratto  
sopracitato; 

Considerato che, il progetto di 1^ variante, rientra nelle ipotesi di cui al D.lds. n. 50/2016 all'art. 106 (modifica di 
contratti durante il periodo di efficacia) che prevede la possibilità di eseguire varianti a contatti di appalto in corso di 
validità che non apportino modifiche alla natura del contratto originario (comma 1 lettera c) e che nei casi di cui al  
comma 7, l'eventuale aumento del prezzo contrattuale, non ecceda il 50% del valore iniziale; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati; 

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017; 

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza; 

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  
dirigenziali; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1) Approvare la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di sostituzione infissi negli alloggi E.R.P. del Comune 
di Ragusa dell’importo complessivo di € 25.000,00 di cui € 19.278,39 per i lavori al netto del ribasso, € 2.485,74  
somme a disposizione dell’amministrazione ed € 3.235,87 economia da ribasso d’asta;

Pagina 2/3



2) Dare atto che l’importo di € 18.666,80 risulta impegnata al Capitolo 2180/10 – cod. Bil. 08.02-2.05.99.99.999;

3) Trasformare in impegno la somma di € 3.097,33 (€ 21.764,13 - € 18.666,80) al Capitolo 2180/10 impegno 1996/2016 
sub 3;

4) Mantenere la prenotazione per la restante somma di € 3.235,87 al Cap.2180.10 impegno 1996/2016 sub 3;

5) Affidare i lavori suppletivi di cui alla suddetta perizia di variante e suppletiva alla ditta FASER di Licitra & Emmolo 
SNC con sede in Ragusa Zona Artigianale – c.da Cupolette, strada 1 lotto 57/59, agli stessi prezzi, patti e condizioni di 
cui al contratto principale con lo stesso ribasso del 27,000 %;

6) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa,  05/10/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

